Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br  camara@planura.mg.leg.br

IA)A MUNICIPAL
PI\NURA - MG

'IR O VA D
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 3/2022

1L \ 	i 	.*
"Moção de aplausos ao 3° Pelotão da 300'Companhia do 69 0
Batalhão Policia Militar de Planura/MG.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Planura/MG

O vereador Tarcisio Pimenta Ribeiro, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
apreciação do Plenário, e, uma vez aprovado, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS ao 3° Pelotão da 300 Companhia do 69° Batalhão Policia Militar de Planura/MG,
representado pelos oficiais:

1° Tenente Jucimar Rodrigues dos Reis
1° Sargento Dante Alexander Coli
3° Sargento Cícero Rodrigues da Silva
3° Sargento Mário Sérgio Soares
3° Sargento Edivaldo da Silva Francisco
3° Sargento Adelino Pereira da Silva Filho
3° Sargento Welinton de Souza Ribeiro
Cabo Alexandre Antônio dos Santos
Cabo Mateus José Neves Nascimento
Soldado Jeferson dos Passos Rocha
Soldado Levi Rodrigues de Oliveira
Soldado Samuel Gazeta da Costa
Soldado Karen Lourraine Borges da Silva

Esta Moção tem como objetivo aplaudir e reconhecer a atuação desses oficiais no
combate à criminalidade em nosso município, bem como o trabalho realizado em prol da
segurança pública de nossa comunidade.

Cumpre destacar o empenho da Polícia Militar na conquista das câmeras instaladas em
pontos estratégicos de nossa cidade, e sua atuação frente ao sistema de videomonitoramento, o
que tem contribuído tanto na prevenção quanto na repressão criminal, auxiliando em várias
ocorrências de tráfico e uso de drogas, apreensão de armas de fogo, recuperação de veículos
furtados e roubados, dentre outras.

Esses profissionais são merecedores desse reconhecimento, pois dedicam e arriscam
suas vidas visando garantir a ordem pública, a aplicabilidade das Leis e a tranquilidade e
segurança da sociedade.

Diante do exposto, o vereador que esta subscreve aplaude e torna público a sua
admiração pela atuação dos oficiais membros do referido Pelotão.

Sala de Sessões Paulo Brinck, 10 de junho de 2022.

Tarcisio Pimenta Ribeiro
Vereador